
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO 

 

Página 1 de 11 
SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br  

Casa do Comércio/Edifício Josias Albuquerque | Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE. 
CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739 

 
 

CONTINUAÇÃO DA ATA DO PREGÃO ELETRÔNICO SESC/DR-PE Nº 137/2024 
 REGISTRO DE PREÇOS 

Licitação número 1059067 (www.licitacoes-e.com.br) 
 

Ao décimo dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, a Comissão de Licitação 
decide publicar a presente ATA, contendo os relatos das ações realizadas na sala localizada 
no 4º andar, do Edifício Sede do Sesc – Departamento Regional em Pernambuco, situado na 
Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro, Recife/PE, CEP: 50.050-540, onde os 
membros da Comissão de Licitação deram continuidade à reunião do Pregão Eletrônico 
SESC/DR-PE Nº 137/2024, através do sistema “Licitações-e” do Banco do Brasil S/A., 
destinado ao REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DIDÁTICOS PARA EQUIPAR ATELIÊ DA ARTE E DO BRINCAR, LUDOTECAS, 
SALAS DE AULA E O PROJETO ESPECIAL NAPS, QUE SERÁ IMPLANTADO NAS 
ESCOLAS DO DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO, em conformidade com as 
especificações técnicas descritas no TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I), observadas as 
demais condições estabelecidas no instrumento convocatório e seus anexos. 
 

 Analisada a Proposta Comercial Ajustada e a documentação de Habilitação, 
encaminhadas em tempo hábil pela empresa EXEMPLO DISTRIBUIDORA DE 
EQUIPAMENTOS EM GERAL LTDA, arrematante dos Item 22; temos a relatar que os 
documentos apresentados atenderam às exigências dos subitens: 5.1 (Habilitação Jurídica), 
5.2 (Qualificação Técnica), 5.3 (Regularidade Fiscal), do subitem 4.2 (Proposta Comercial 
Ajustada) e da alínea “a” do 4.2.5 (Catálogos), todos do edital. A Comissão de Licitação, em 
conformidade com o subitem 5.4.4 do edital, verificou a autenticidade e validade dos 
documentos emitidos pela internet, e constatou que todos os documentos são autênticos e 
estão válidos. 
 
Desta forma, o valor da proposta foi arrematado/enviado da seguinte maneira: 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO 
VALOR ARREMATADO 

NA SESSÃO DE LANCES  
(R$) 

CONTRAPROPOSTA 
VALOR DA PROPOSTA 

NEGOCIADA 
(R$) 

22 
KIT ROBÓTICA PARA 
CRIANÇAS* 

8.900,00 1.930,26 
6.581,00 

(acima do valor de 
referência) 

*AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS COMPLETA DO ITEM ESTÃO CONTIDAS NO ANEXO I DO EDITAL DO PREGÃO 
ELETRÔNICO SESC/DR-PE Nº 137/2024. 

 

 Analisada a Proposta Comercial Ajustada e a documentação de Habilitação, 
encaminhadas em tempo hábil pela empresa SIERDOVSKI TECNOLOGIA LTDA, arrematante 
dos Itens: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 17, 18 e 21; temos a relatar que os 
documentos apresentados atenderam às exigências dos subitens: 5.1 (Habilitação Jurídica), 
5.2 (Qualificação Técnica), 5.3 (Regularidade Fiscal), do subitem 4.2 (Proposta Comercial 
Ajustada) e da alínea “a” do 4.2.5 (Catálogos), todos do edital. A Comissão de Licitação, em 
conformidade com o subitem 5.4.4 do edital, verificou a autenticidade e validade dos 
documentos emitidos pela internet, e constatou que todos os documentos são autênticos e 
estão válidos. 
 
Desta forma, o valor da proposta foi arrematado/enviado da seguinte maneira: 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO 
VALOR ARREMATADO 

NA SESSÃO DE LANCES  
(R$) 

CONTRAPROPOSTA 
VALOR DA PROPOSTA 

NEGOCIADA 
(R$) 

1 
JOGO DE MATEMÁTICA DE 
MADEIRA DE MONTESSORI* 

900,00 99,00 
119,00 

(abaixo do valor de 
referência) 

http://www.sescpe.org.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/


 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO 

 

Página 2 de 11 
SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br  

Casa do Comércio/Edifício Josias Albuquerque | Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE. 
CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739 

 
 

2 
TORRE INTELIGENTE COM 
PLACAS EM MDF E COM PINOS 
COLORIDOS* 

84,00 - - 

3 JOGO LOTO LEITURA BRAILLE* 900,00 133,20 
160,00 

(abaixo do valor de 
referência) 

4 
LINHA MOVIMENTO FÍSICO 
INTEGRAL EM MADEIRA* 

795,00 - - 

5 FACILITADOR DORSAL* 101,00 - - 

6 
BRINQUEDO EDUCATIVO 
ADAPTADOR ARANHA-MOLA* 

51,00 - - 

9 MONTA CUBOS* 89,00 - - 

10 NÚMEROS EM CUBOS* 900,00 69,90 
69,90 

(abaixo do valor de 
referência) 

11 JOGO BLOCOS MAGNÉTICOS* 893,00 196,72 
220,00 

(abaixo do valor de 
referência) 

12 
BLOCOS MAGNÉTICOS 
EDUCACIONAIS* 

770,00 139,52 
170,00 

(abaixo do valor de 
referência) 

13 
PRANCHA EQUILIBRISTA 
BRINQUEDO* 

308,00 104,88 
104,88 

(abaixo do valor de 
referência) 

14 TESOURA BOLA PEDAGÓGICA* 98,40 29,90 
29,90 

(abaixo do valor de 
referência) 

17 
FANTOCHES ANIMAIS 
SELVAGENS* 

219,00 118,82 
118,82 

(abaixo do valor de 
referência) 

18 
FANTOCHES ANIMAIS 
DOMÉSTICOS* 

219,00 118,82 
118,82 

(abaixo do valor de 
referência) 

21 KIT ROBÓTICA* 6.700,00 5.905,31 
5.905,31 

(abaixo do valor de 
referência) 

*AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS COMPLETA DOS ITENS ESTÃO CONTIDAS NO ANEXO I DO EDITAL DO PREGÃO 
ELETRÔNICO SESC/DR-PE Nº 137/2024. 

 

 Analisada a Proposta Comercial Ajustada e a documentação de Habilitação, 
encaminhadas em tempo hábil pela empresa YAFFO COMERCIAL LTDA, arrematante dos 
Itens:  07, 08, 15, 16, 19, 20; temos a relatar que os documentos apresentados atenderam às 
exigências dos subitens: 5.1 (Habilitação Jurídica), 5.2 (Qualificação Técnica), 5.3 
(Regularidade Fiscal), do subitem 4.2 (Proposta Comercial Ajustada) e da alínea “a” do 4.2.5 
(Catálogos), todos do edital. A Comissão de Licitação, em conformidade com o subitem 5.4.4 
do edital, verificou a autenticidade e validade dos documentos emitidos pela internet, e 
constatou que todos os documentos são autênticos e estão válidos. 
 
Desta forma, o valor da proposta foi arrematado/enviado da seguinte maneira: 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO 
VALOR ARREMATADO 

NA SESSÃO DE LANCES  
(R$) 

CONTRAPROPOSTA 
VALOR DA PROPOSTA 

NEGOCIADA 
(R$) 

7 JOGO DA MEMÓRIA SOMBRAS* 35,00 - - 

8 
JOGO DE QUEBRA-CABEÇA 
COLORIDO* 

198.788,50 249,90 
274,30 

(abaixo do valor de 
referência) 

15 

JOGOS DE LÓGICA E 
BRINCADEIRAS DE 
CORRESPONDÊNCIA DE DUPLA 
FACE BRINQUEDOS* 

330,00 115,00 
119,90 

(abaixo do valor de 
referência) 

16 KIT LUPAS MANUAIS* 65,00 - - 

19 CANETA 3D* 130,00 89,10 
97,90 

(abaixo do valor de 
referência 

20 
KIT ARDUÍNO INICIANTE E 
AVANÇADO* 

501,00 - - 

http://www.sescpe.org.br/


 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO 

 

Página 3 de 11 
SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br  

Casa do Comércio/Edifício Josias Albuquerque | Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE. 
CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739 

 
 

Em 12/12/2024, a área Técnica do Sesc/DR-PE, solicitou CANCELAMENTO do item 22, tendo 
em vista a descontinuidade do produto no mercado, conforme documentos anexos aos autos 
do processo. Diante disso, a Comissão informa que irá sugerir o CANCELAMENTO do 
referido item, amparada no subitem 14.7 do Edital e no artigo 62 da Resolução SESC nº 
1.593/2024. 
 
Em 19/12/2024, a Comissão de Licitação encaminhou, por e-mail, para área técnica do 
Sesc/DR-PE, solicitação de análise e emissão de parecer técnico sobre a conformidade da 
Proposta Comercial Ajustada, dos Catálogos e dos documentos de Habilitação, apresentados 
pelas empresas arrematantes, conforme documento anexo aos autos do processo. 
 

Em 20/12/2024, a Comissão de Licitação recebeu e-mail da área técnica do Sesc/DR-PE, 
contendo parecer técnico, que reproduzimos na íntegra logo abaixo: 
 

‘DPS - Kalline Nascimento Beltrão 
Para: CPL - Marcos Aurelio Bernardo de Lima; DPS - Ana Maria Freire; BELO JARDIM - 
Emanuely Arco Íris da Silva 
Cc: CPL - Ivo Teruo Shimada; CPL - Norma da Silva Bezerra Neta 

Sex, 20/12/2024 17:27 
Prezado, boa tarde! 
 
Conforme solicitado, nosso parecer é: 
 

 SIERDOVSKI TECNOLOGIA LTDA, arrematante dos Itens: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 
09, 10, 11, 12, 13, 14, 17, 18 e 21.: Todos os itens atendem os valores das 
cotações dos equipamentos e especificações. 

 
 

 YAFFO COMERCIAL LTDA, Itens: 07, 08, 15, 16, 19 e 20.: Todos os itens atendem 
os valores das cotações dos equipamentos e especificações. 
 
2) a empresa enviou os catálogos em formato de link; Seguem os links, abaixo 
os : 

      Item 20-  https://www.robocore.net/kit-arduino/arduino-master-kit : Todos os itens 
atendem os valores das cotações dos equipamentos e especificações. 
      Item 16 -  https://mundodalupa.com.br/produto/kit-com-3-lupas-de-mao/ : Todos os 
itens atendem os valores das cotações dos equipamentos e especificações. 
      Item 19 - https://9hbrasil.com.br/product/caneta-de-impressao-em-3d-acompanha-com-
refil-filamento/ : Todos os itens atendem os valores das cotações dos equipamentos e 
especificações. 
      Item 15 - https://liftloja.com.br/produtos/brinquedos-montessori-de-logica-e-sensorial-
de-madeira1/?srsltid=AfmBOoqaWPIsgUssU6jcVZQHmH9bjdZ7ibTnzQhhvs_MEq--
CPdyTbfR : Todos os itens atendem os valores das cotações dos equipamentos e 
especificações. 
      Item 08 - https://www.grimmtoys.com.br/tabuleiro-montessori-de-madeira :Todos os 
itens atendem os valores das cotações dos equipamentos e especificações. 
      Item 07 - https://brinquedos.xalingo.com.br/produtos/educativos/detalhe/1736.5/linha-
tdah-jogo-da-memoria-sombras : Todos os itens atendem os valores das cotações dos 
equipamentos e especificações. 
 
Qualquer dúvida, estamos à disposição! 
 

http://www.sescpe.org.br/
https://www.robocore.net/kit-arduino/arduino-master-kit
https://mundodalupa.com.br/produto/kit-com-3-lupas-de-mao/
https://9hbrasil.com.br/product/caneta-de-impressao-em-3d-acompanha-com-refil-filamento/
https://9hbrasil.com.br/product/caneta-de-impressao-em-3d-acompanha-com-refil-filamento/
https://liftloja.com.br/produtos/brinquedos-montessori-de-logica-e-sensorial-de-madeira1/?srsltid=AfmBOoqaWPIsgUssU6jcVZQHmH9bjdZ7ibTnzQhhvs_MEq--CPdyTbfR
https://liftloja.com.br/produtos/brinquedos-montessori-de-logica-e-sensorial-de-madeira1/?srsltid=AfmBOoqaWPIsgUssU6jcVZQHmH9bjdZ7ibTnzQhhvs_MEq--CPdyTbfR
https://liftloja.com.br/produtos/brinquedos-montessori-de-logica-e-sensorial-de-madeira1/?srsltid=AfmBOoqaWPIsgUssU6jcVZQHmH9bjdZ7ibTnzQhhvs_MEq--CPdyTbfR
https://www.grimmtoys.com.br/tabuleiro-montessori-de-madeira
https://brinquedos.xalingo.com.br/produtos/educativos/detalhe/1736.5/linha-tdah-jogo-da-memoria-sombras
https://brinquedos.xalingo.com.br/produtos/educativos/detalhe/1736.5/linha-tdah-jogo-da-memoria-sombras


 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO 

 

Página 4 de 11 
SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br  

Casa do Comércio/Edifício Josias Albuquerque | Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE. 
CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739 

 
 

Cordialmente, 
 

 
 

 

Considerando o parecer emitido pela área técnica do Sesc/DR-PE; considerando ainda, o 
critério de julgamento da presente licitação, MENOR PREÇO, POR ITEM, PARA REGISTRO 
DE PREÇOS, observadas as condições estabelecidas no instrumento convocatório e seus 
anexos, a Comissão de Licitação, em conformidade com o subitem 6.6.1 do edital, decidiu 
considerar HABILITADOS os licitantes arrematantes, declarando-os como VENCEDORES do 
certame, conforme registramos as propostas dos licitantes, logo abaixo: 
 

LICITANTE VENCEDOR: SIERDOVSKI TECNOLOGIA LTDA 

ITEM DESCRIÇÃO 

QUANTIDADE 
TOTAL A SER 
REGISTRADA 

(UNIDADE) 

IMAGEM 
MERAMENTE 
ILUSTRATIVA 

MARCA/ 
MODELO 

VALOR (R$) 

UNITÁRIO 
(R$) 

TOTAL 
(R$) 

01 

JOGO DE MATEMÁTICA 
DE MADEIRA DE 
MONTESSORI. CONTENDO 
NO MÍNIMO DE 24 PEÇAS 
EM MADEIRA COM 
NÚMEROS. CONTENDO NO 
MÍNIMO 52 PALITOS, COM 
AS CORES PRIMÁRIAS: 
VERMELHO, AZUL, VERDE 
E AMARELO. 
DIMENSÕES ENTRE: 30 A 
35 × 20 A 25 × 5 A 10 CM. 

300 

 

BRINQUEDO 
EDUCATIVO 

MATEMÁTICA 
119,00 35.700,00 

02 

TORRE INTELIGENTE COM 
PLACAS EM MDF E COM 
PINOS COLORIDOS: JOGO 
TORRE INTELIGENTE 
COMPOSTO COM NO 
MÍNIMO  63 PEÇAS DE 
MADEIRA, COM PLACAS 
COM PONTOS COLORIDOS 
E PEÇAS DE MADEIRA 
COLORIDA. 
ACONDICIONADO EM 
CAIXA DE MADEIRA 
MEDINDO DE 24 A 26X 19 A 
21X5 A 6 CM 
(COMPRIMENTO X 
LARGURA X ALTURA). 

300 

 

CARLU 1262 84,00 25.200,00 

http://www.sescpe.org.br/


 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO 

 

Página 5 de 11 
SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br  

Casa do Comércio/Edifício Josias Albuquerque | Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE. 
CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739 

 
 

LICITANTE VENCEDOR: SIERDOVSKI TECNOLOGIA LTDA 

ITEM DESCRIÇÃO 

QUANTIDADE 
TOTAL A SER 
REGISTRADA 

(UNIDADE) 

IMAGEM 
MERAMENTE 
ILUSTRATIVA 

MARCA/ 
MODELO 

VALOR (R$) 

UNITÁRIO 
(R$) 

TOTAL 
(R$) 

03 

JOGO LOTO LEITURA 
BRAILLE CONTENDO NO 
MÍNIMO 156 PEÇAS. JOGO 
COM O OBJETIVO 
DESENVOLVER A 
ATENÇÃO E A 
APRENDIZAGEM DA 
LEITURA E ESCRITA 
BRAILLE. 
DIMENSÕES ENTRE: 30 A 
32 X 22 A 24 X 6 A 8 CM. 

300 

 

SIMQUE 576 160,00 48.000,00 

04 

LINHA MOVIMENTO FÍSICO 
INTEGRAL EM MADEIRA, 
COM O OBJETIVO DE 
TRABALHAR ATIVIDADES 
NO CIRCUITO MOTOR, 
PARA DESENVOLVER A 
COORDENAÇÃO MOTORA, 
CONSCIÊNCIA DO 
PRÓPRIO CORPO, 
AUTOCONTROLE, 
DESTREZA, 
LATERALIDADE, RITMO, 
VELOCIDADE E 
EQUILÍBRIO. DIMENSÕES 
DIFERENCIADAS ENTRE: 
14 X 32 X 92 CM - 6 X 72 X 
72 CM. DEVENDO CONTER 
CONJUNTO DE 
ATIVIDADES COM NO 
MÍNIMO 87 PEÇAS. 

300 

 

CARLU 1128 795,00 238.500,00 

05 

 
FACILITADOR DORSAL: 
COM O OBJETIVO DE 
AUXILIAR A FUNÇÃO 
MANUAL, PREENSÃO 
PALMAR EM PESSOAS 
COM ESPASTICIDADE 
DISTAL. DIMENSÕES 
ENTRE: 5 A 8 X 19 A 21 X 
14 A 16 CM (L X C X A). 
MATERIAL FLEXÍVEL E 
MODÁVEL – TIPO ESPUMA 
E TECIDO. PESO 
APROXIMADO DO 
PRODUTO ATÉ 250G. 
 

500 

 

FUNDAMENTAL 
BRINQUEDOS 

1448 
101,00 50.500,00 

http://www.sescpe.org.br/


 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO 

 

Página 6 de 11 
SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br  

Casa do Comércio/Edifício Josias Albuquerque | Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE. 
CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739 

 
 

LICITANTE VENCEDOR: SIERDOVSKI TECNOLOGIA LTDA 

ITEM DESCRIÇÃO 

QUANTIDADE 
TOTAL A SER 
REGISTRADA 

(UNIDADE) 

IMAGEM 
MERAMENTE 
ILUSTRATIVA 

MARCA/ 
MODELO 

VALOR (R$) 

UNITÁRIO 
(R$) 

TOTAL 
(R$) 

06 

BRINQUEDO EDUCATIVO 
ADAPTADOR ARANHA-
MOLA: USADO PARA 
FACILITAR, DIRECIONAR 
OU SUBSTITUIR A PINÇA 
TRÍPODE, NECESSÁRIA 
PARA A ATIVIDADE DE 
ESCRITA. DIMENSÕES DO 
PRODUTO DA CAIXA: 6,9 A 
8,5 X 15,8 A 17,6 X 9,5 A 
11,5 CM. (L X C X A) 
MATERIAL DA CAIXA: 
MADEIRA 
 

500 

 

FUNDAMENTAL 
BRINQUEDOS 

1442 
51,00 25.500,00 

09 

MONTA CUBOS: 
BRINQUEDO EDUCATIVO 
COMPOSTO POR NO 
MÍNIMO 20 CUBOS DE 
PLÁSTICO E 12 CARDS. 
COM O OBJETIVO DE 
MONTAR OS CUBOS DE 
ACORDO COM A IMAGEM 
NO CARD. JOGO PARA 
TRABALHAR 
CLASSIFICAÇÃO E 
SERIAÇÃO, RACIOCÍNIO 
LÓGICO, PERCEPÇÃO 
VISUAL, COORDENAÇÃO 
MOTORA FINA E 
VISIOMOTORA. 

300 

 

CLUBE 
BRINCANTE 

0109 
89,00 26.700,00 

10 

NÚMEROS EM CUBOS: 
COMPOSTO POR NO 
MÍNIMO 15 CUBOS DE 
PLÁSTICO COM 
DIMENSÕES ENTRE 3 A 5 
CM X 3 A 5 CM, EM 2 
CORES DIFERENTES, 
POSSUINDO NÚMERAIS 
DE 0 A 9, SÍMBOLOS 
MATEMÁTICOS, FORMAS 
GEOMÉTRICAS E 
NÚMEROS ROMANOS. 
COM O OBJETIVO DE 
TRABALHAR MATEMÁTICA, 
CAPACIDADE DE 
OBSERVAÇÃO, AGILIDADE 
MOTORA E TAMBÉM 
RACIOCÍNIO LÓGICO. 

300 

 

CLUBE 
BRINCANTE 

0150 
69,90 20.970,00 

11 

JOGO BLOCOS 
MAGNÉTICOS, CONTENDO 
NO MÍNIMO 32 PEÇAS, 
TIPO DE MATERIAL 
PLÁSTICO EM CORES 
PRIMÁRIAS. JOGO COM O 
OBJETIVO DE TRABALHAR 
CONCENTRAÇÃO, 
HABILIDADES DE 
RESOLUÇÃO DE 
PROBLEMAS, 
HABILIDADES DE 
CONSTRUÇÃO, 
CURIOSIDADE 
INTELECTUAL E 

500 

 

STEAM TOY 
MAGFORMA 
MF17CH32 

220,00 110.000,00 

http://www.sescpe.org.br/


 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO 

 

Página 7 de 11 
SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br  

Casa do Comércio/Edifício Josias Albuquerque | Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE. 
CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739 

 
 

LICITANTE VENCEDOR: SIERDOVSKI TECNOLOGIA LTDA 

ITEM DESCRIÇÃO 

QUANTIDADE 
TOTAL A SER 
REGISTRADA 

(UNIDADE) 

IMAGEM 
MERAMENTE 
ILUSTRATIVA 

MARCA/ 
MODELO 

VALOR (R$) 

UNITÁRIO 
(R$) 

TOTAL 
(R$) 

RECONHECIMENTO DE 
FORMAS. DIMENSÕES 
ENTRE 27 A 29 X 23 A 25 X 
7 A 9 CM. 

12 

BLOCOS MAGNÉTICOS 
EDUCACIONAIS:  
CONTENDO NO MÍNIMO 64 
PEÇAS, EM PLÁSTICO ABS 
E ÍMÃS NAS 
EXTREMIDADES. COM 
DIMENSÕES VARIADAS 
ENTRE AS PEÇAS, 
POSSUINDO PEÇAS 
CIRCULARES DE 3 A 5CM, 
PEÇAS RETANGULARES 
ENTRE 5 A 10CM. 

500 

 

STEAM TOY 
FIE048814 

170,00 85.000,00 

13 

PRANCHA EQUILIBRISTA 
BRINQUEDO:  MEDINDO 61 
A 63 X 40 A 42 X 8 A 10CM, 
COM DUAS BOLAS DE 2  A 
4CM. MATERIAL: MADEIRA. 
JOGO COM O OBJETIVO 
DE ESTIMULAR E 
DESENVOLVE O 
EQUILÍBRIO, A AGILIDADE 
E A PRECISÃO DAS 
CRIANÇAS. 

500 

 
 

BATE BUMBO 
3457 

104,88 52.440,00 

14 

TESOURA BOLA 
PEDAGÓGICA: EM 
MATERIAL PLÁSTICO E 
DIMENSÕES 
APROXIMADAS: 14 X 7.5 X 
4 CM. MATERIAL COM O 
OBJETO DE TRABALHAR A 
COORDENAÇÃO MOTORA. 
 

500 

 

CLUBE 
BRINCANTE 

010105 
29,90 14.950,00 

17 

FANTOCHES ANIMAIS 
SELVAGENS: 
CONJUNTO 
CONFECCIONADO EM 
FELTRO, COM BOCA 
ARTICULADA, CONTENDO 
NO MÍNIMO 10 
FANTOCHES, MEDINDO 
APROXIMADAMENTE 280 A 
290 MM DE ALTURA. 
ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM PLÁSTICA. 

150 

 

SIMQUE 253 118,82 17.823,00 

http://www.sescpe.org.br/


 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO 

 

Página 8 de 11 
SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br  

Casa do Comércio/Edifício Josias Albuquerque | Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE. 
CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739 

 
 

LICITANTE VENCEDOR: SIERDOVSKI TECNOLOGIA LTDA 

ITEM DESCRIÇÃO 

QUANTIDADE 
TOTAL A SER 
REGISTRADA 

(UNIDADE) 

IMAGEM 
MERAMENTE 
ILUSTRATIVA 

MARCA/ 
MODELO 

VALOR (R$) 

UNITÁRIO 
(R$) 

TOTAL 
(R$) 

18 

FANTOCHES ANIMAIS 
DOMÉSTICOS: CONJUNTO 
CONFECCIONADO EM 
FELTRO, COM BOCA 
ARTICULADA, CONTENDO 
NO MÍNIMO 10 
FANTOCHES, MEDINDO 
APROXIMADAMENTE 280 A 
290 MM DE ALTURA. 
ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM PLÁSTICA. 
 

150 

 

SIMQUE 252 118,82 17.823,00 

21 

KIT  ROBÓTICA:  KIT 
CONTENDO O MÍNIMO DE 
541 PEÇAS, NAS 
DIMENSÕES DE: 38 A 40 X 
26 A 28 X 27 A  29 CM. COM 
FUNÇÕES PARA 
PROGRAMAÇÃO DE 
ROBÔS, USANDO 
MOTORES, SENSORES, 
ENGRENAGENS, RODAS, 
EIXOS E OUTROS 
COMPONENTES, COM 
POSSIBILIDADE DE 
INTERPRETAÇÃO DE 
DESENHOS 
BIDIMENSIONAIS E PARA A 
CRIAÇÃO DE MODELOS 
TRIDIMENSIONAIS. 
GARANTIA MÍNIMA DE 12 
(DOZE) MESES. 

100 

 

LEGO 
EDUCATION 
CONJUNTO 
PRINCIPAL 

SPIKE PRIME 
PN: 45678 

5.905,31 590.531,00 

VALOR TOTAL DOS ITENS: R$ 1.359.637,00 (UM MILHÃO TREZENTOS E CINQUENTA E NOVE MIL SEISCENTOS E TRINTA 
E SETE REAIS) 

 

LICITANTE VENCEDOR: YAFFO COMERCIAL LTDA 

ITEM DESCRIÇÃO 

QUANTIDADE 
TOTAL A SER 
REGISTRADA 

(UNIDADE) 

IMAGEM 
MERAMENTE 
ILUSTRATIVA 

MARCA/ 
MODELO 

VALOR (R$) 

UNITÁRIO 
(R$) 

TOTAL 
(R$) 

07 

JOGO DA MEMÓRIA 
SOMBRAS: CONTENDO NO 
MÍNIMO 24 PEÇAS COM 
ANIMAIS. DIMENSÕES 
ENTRE: 31 A 33 X 20 A 22 X 
2 A 4CM 

500 

 
 

 

XALINGO 35,00 17.500,00 

http://www.sescpe.org.br/


 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO 

 

Página 9 de 11 
SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br  

Casa do Comércio/Edifício Josias Albuquerque | Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE. 
CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739 

 
 

LICITANTE VENCEDOR: YAFFO COMERCIAL LTDA 

ITEM DESCRIÇÃO 

QUANTIDADE 
TOTAL A SER 
REGISTRADA 

(UNIDADE) 

IMAGEM 
MERAMENTE 
ILUSTRATIVA 

MARCA/ 
MODELO 

VALOR (R$) 

UNITÁRIO 
(R$) 

TOTAL 
(R$) 

08 

JOGO DE QUEBRA-
CABEÇA COLORIDO: EM 
MADEIRA, COM BOLAS 
COLORIDAS. TAMANHO DA 
PLACA ENTRE: 20 A 22 X 20 
A 22 X 1 X 3CM. DIÂMETRO 
DAS BOLAS ENTRE: 1,5 A 
3CM / 0,6 POL. O JOGO 
DEVERÁ CONTER: 
TABULEIRO DE JOGO, NO 
MÍNIMO 80 BOLAS E 
SUPORTE PARA AS BOLAS. 

500 

 

GRIMM TOYS 274,30 137.150,00 

15 

JOGOS DE LÓGICA E 
BRINCADEIRAS DE 
CORRESPONDÊNCIA DE 
DUPLA FACE BRINQUEDOS: 
JOGO DE MADEIRA, 
CONTENDO O MÍNIMO DE 1 
TABULEIRO DE CORES E 
FRUTAS, 18 PCS CARDS. 
TAMANHO DA CAIXA ENTRE 
22 A 23CM (LARGURA) X 
17,5 A 18,5CM (ALTURA). 

350 

 

LIFT JOGOS 
PEDAGOGICOS 

119,90 41.965,00 

16 

KIT LUPAS MANUAIS: KIT 
CONTENDO NO MÍNIMO 
TRÊS LUPAS DE MÃO PARA 
AMPLIAÇÃO DE ATÉ 2, 4 E 
6. 

500 

 

MUNDO DA 
LUPA 

65,00 32.500,00 

19 

CANETA 3D: COM TELA DE 
LED. MÉTODO DE 
MOLDAGEM DEPOSIÇÃO 
DE FILAMENTO PLÁSTICO. 
ÁREA DE IMPRESSÃO 
ILIMITADA. ENTRADA AC 
110V-240V. SAÍDA DC 12V, 
3A. BICO DIÂMETRO ENTRE 
0,4 A 0,5 MILÍMETROS.  
DIÂMETRO ENTRE 1,75 A 
1,85 MILÍMETROS. 
VELOCIDADE IMPRESSÃO: 
AJUSTÁVEL. 
TEMPERATURA 160 A 230 
GRAUS CELSIUS 
(AJUSTÁVEL). GARANTIA 
MÍNIMA DA DE 6 MESES 

300 

 

9H BRASIL 97,90 29.370,00 

20 

KIT ARDUÍNO INICIANTE E 
AVANÇADO: KIT INICIANTE 
E AVANÇADO CONTENDO 
NO MÍNIMO:  1 WORKPLATE 
400; 1 PROTOBOARD 400; 1 
MICRO SERVO MOTOR; 1 
GARRA ANT; 1 MÓDULO 
JOYSTICK; 1 SENSOR 
ULTRASSÔNICO; 1 SENSOR 
DE TEMPERATURA E 
UMIDADE; 1 LDR 5MM; 1 
MINI LASER; 1 
POTENCIÔMETRO; 1 KNOB 
PARA POTENCIÔMETRO; 1 
BUZZER; 1 DISPLAY DE 7 
SEGMENTOS; 1 CI 4511; 1 
LED RGB; 1 LED DE ALTO 

300 

 

ROBOSCORE 501,00 150.300,00 

http://www.sescpe.org.br/


 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO 

 

Página 10 de 11 
SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br  

Casa do Comércio/Edifício Josias Albuquerque | Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE. 
CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739 

 
 

LICITANTE VENCEDOR: YAFFO COMERCIAL LTDA 

ITEM DESCRIÇÃO 

QUANTIDADE 
TOTAL A SER 
REGISTRADA 

(UNIDADE) 

IMAGEM 
MERAMENTE 
ILUSTRATIVA 

MARCA/ 
MODELO 

VALOR (R$) 

UNITÁRIO 
(R$) 

TOTAL 
(R$) 

BRILHO; 5 LEDS 
VERMELHOS; 5 LEDS 
AMARELOS; 5 LEDS 
VERDES; 4 CHAVES 
MOMENTÂNEAS; 15 
RESISTORES 300Ω; 5 
RESISTORES 10KΩ; 1 
CHAVE PHILLIPS; 30 
JUMPERS MACHO/MACHO; 
10 JUMPERS 
MACHO/FÊMEA;1 CABO 
USB. KIT AVANÇADO V4 
CONTÉM: 1 MÓDULO WIFI 
ESP8266; 1 
ACELERÔMETRO E 
GIROSCÓPIO MPU 6050; 1 
MÓDULO RELÉ; 1 PLACA 
ADAPTADORA PARA 
ESP8266; 1 SENSOR DE 
SOM; 1 SENSOR DE 
PRESENÇA PIR; 1 FONTE 
DE ALIMENTAÇÃO; 1 
CONTROLE REMOTO IRRC; 
1 BATERIA CR2035 3V IRRC; 
1 MOTOR DE PASSO; 1 
DRIVER PARA MOTOR DE 
PASSO; 1 MOTOR DC; 1 
DISPLAY LCD 16X2; 1 LED 
EMISSOR 
INFRAVERMELHO; 1 
RECEPTOR 
INFRAVERMELHO; 20 
CABOS JUMPER 
MACHO/MACHO; 10 CABOS 
JUMPER MACHO/FÊMEA; 1 
POTENCIÔMETRO; 5 
RESISTORES DE 300Ω; 5 
RESISTORES DE 10KΩ; 1 
TRANSISTOR TIP122. 
GARANTIA MÍNIMA DE 12 
(DOZE) MESES. 

 
VALOR TOTAL DOS ITENS: 408.785,00 (QUATROCENTOS E OITO MIL SETECENTOS E OITENTA E CINCO REAIS) 

 

 
A Comissão de Licitação ressalta e esclarece que: 
 

 DECLARADO O VENCEDOR, qualquer licitante poderá, durante a sessão pública, de 
forma imediata e motivada, em campo próprio do sistema, manifestar sua intenção de 
recorrer no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, quando lhe será concedido prazo de 02 
(dois) dias úteis para apresentar as razões de recurso, para o e-mail: 
licitacao@sescpe.com.br, que será dirigido ao Diretor Regional do Sesc/DR-PE, 
ficando os demais licitantes, desde logo, intimados para, querendo, apresentar 
contrarrazões em igual prazo, que começará a contar do término do prazo do 
recorrente, sendo-lhes assegurado vista imediata dos elementos indispensáveis à 
defesa dos seus interesses, através da disponibilização dos documentos via e-mail: 
licitacao@sescpe.com.br. (Conforme subitem 13.3 do edital) 

 

http://www.sescpe.org.br/
mailto:licitacao@sescpe.com.br
mailto:licitacao@sescpe.com.br


 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO 

 

Página 11 de 11 
SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br  

Casa do Comércio/Edifício Josias Albuquerque | Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE. 
CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739 

 
 

 A falta de manifestação imediata e motivada do licitante quanto à intenção de recorrer, nos 
termos do subitem 13.3, importará em decadência desse direito, ficando o Pregoeiro 
autorizado a propor à autoridade competente a homologação do certame e a assinatura da 
Ata de Registro de Preços. Por outro lado, o acolhimento do recurso implicará na 
invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento. (Conforme subitem 13.4 do 
edital) 

 

 As decisões relativas a esta licitação serão publicadas no site do Sistema “Licitações-e” 
do Banco do Brasil S/A.: www.licitacoes-e.com.br e no site do Sesc/DR-PE: 
www.sescpe.org.br/sobre-o-sesc/licitacoes. (Conforme subitem 14.1 do edital) 

 

 O Sesc/DR-PE se reserva o direito de cancelar unilateralmente esta licitação, a 
qualquer momento, no todo ou em parte, antes da formalização da Ata de Registro de 
Preços ou documento equivalente (Pedido de Compra), não cabendo aos licitantes 
quaisquer direitos, vantagens ou reclamações a que título for, inclusive de reparação 
a eventuais perdas ou danos ou de lucros cessantes. (Conforme subitem 14.7 do edital) 

 
CONSIDERANDO OS SUBITENS 6.6.2 E 6.6.2.1, AMBOS DO EDITAL, A COMISSÃO DE 
LICITAÇÃO COMUNICA AOS LICITANTES QUE ESTEJAM CLASSIFICADOS, A 
POSSIBILIDADE DE MANIFESTAR-SE, NO SISTEMA LICITAÇÕES-E (WWW.LICITACOES-
E.COM.BR), NO SENTIDO DE SE HABILITAR A ADERIR E PRATICAR O MENOR PREÇO 
REGISTRADO, PARA ASSINAR POSTERIORMENTE A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, 
NO PRAZO MÁXIMO DE 24 (VINTE E QUATRO) HORAS, ABRINDO-SE OS PRAZOS 
ESTABELECIDOS NO SUBITEM 6.4.1 DO EDITAL, PARA O ENVIO DOS DOCUMENTOS 
DE HABILITAÇÃO E DA PROPOSTA COMERCIAL AJUSTADA E OS CATÁLOGOS, QUE 
SERÃO ANALISADOS PELA COMISSÃO DE LICITAÇÃO E PELA ÁREA TÉCNICA DO 
SESC/DR-PE, PARA POSTERIORMENTE, SE CONSTATADO O CUMPRIMENTO DAS 
EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL, DECLARAR O LICITANTE HABILITADO E 
ADERENTE À ATA DE REGISTRO DE PREÇO. 
 
Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ATA assinada pelos membros da Comissão 
de Licitação. 
 

O Pregoeiro(a) declara encerrados os trabalhos. 

 
 

Recife, 10 de janeiro de 2025.
 

Comissão de Licitação/Pregoeiro(a) 
SESC - Departamento Regional em Pernambuco 

 
 
 

Ivo Teruo Shimada              Ana Teresa Soares Rodrigues             Norma da Silva Bezerra Neta 
 

http://www.sescpe.org.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.sescpe.org.br/sobre-o-sesc/licitacoes
http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/

